Prodicus
author *Ad-*
amitarum
anno 120.

2 AB CATALOGVS HÆRETICORVM

emporium; quando istic anno 1535. fæminæ nonnullæ in domo sartoris cuiusdam omninò inuestes (eas enim exuentes flammis exurendas tradidère) primò quidem precibus vacarunt, inde verò plateatim cursitantes, horrendâ vociferatione nouissimum imminere diem, proclamauerunt. De quibus Lindanus in *Dubitantio*. Cæterû *b* *Pikardus* ille, filium Dei se se iactans, *Adamus* nuncupari voluit. Cuius errores hi fuere primarij.

b Dialogo 2.
Adamitarû
errores.

Promiscua
connubia.

I. Adamitis suis promiscua quidem coniugia permittebat, ita tamen vt ab ipso congregandi prius facultatem requirerent. Quorum petitioni ille actutum annuens, *ut*, inquit, *creſcite, & multiplicamini.*

Nuptias im-
probant.

II. Et quia hæc nuditas fuit ante peccatum, ideò nuptias auersantes, nudi obambulabant; hinc suam fulcientes hæresim, quod antequam Adam peccasset, aut ex Paradiso abactus esset, nunquam vxorem cognouerit. Quo fit, vt credant nunquam nuptias futuras, si ille non peccasset.

III. Nudi quoq; sacramenta sua peragentes, & Paradisum Ecclesiam suam arbitantes, cum mulieribus concupiscentiam suam exercebât, fouebant, nutriebant.

ABELONII siue ABELONITÆ.

Anno 407.

e Lib. de
heresibus.

Horum mentionem facit D. *o Augustinus*, quorum hæresis rusticana fuit, quæ in agro Hipponensi, cuius ille Episcopus erat, exorta *Theodosii & Arcadii* Imperatorum tempore, citò finem habuit. Hi ab *Abele*, Ad. minatu minore filio nomen sortientes, superstitioso quodam continentia prætextu, coniugij vsum aspernari videbantur, etiamsi secundum dogma eorum, citra vxorum contubernium eis degere non liceret.

ABSTINENTES. ann. 287.

d Cap. 85.

Abstinen-
tium hære-
sicorum er-
ror.

e Ad annû
Christi 287.

De his agens *d* *Philastrinus*, ait eos Gnosticorum & Manichæorum particulam perniciosissimam æmulatos ac secutos fuisse, eandemq; non dubitasse prædicare suis persuasionibus, & hominum coniugia dirimere, ciborumq; abstinentiam prohibere. Qui porro in id inciderunt vesaniæ, vt dum de Patre Filioq; benè sentirent, de Spiritu sancto non item, cuius Deitatem inficiabantur. Hos putat *o Baronius* eosdem cum *Hieracitis* esse, de quibus suo loco.

ACE-

ACEPHALI seu ACEPHALITÆ.

Anno 433.

Acephalorum dux & antesignanus fuit *Severus*, impijssimus Antiochenfis Episcopus, circa annum Domini quingentesimum decimum tertium, qui etiam dicti sunt *Hesitantes*, eò quod neutri duarum aduersantium sibi inuicem partium inhærent. Hi Concilium Chalcedonense falsis prætextibus suscipere recusantes, duarum in Christo substantiarum proprietatem cum *Eutychete* Constantinopolitano Abbate, & *Dioscoro* Alexandrinæ vrbs Episcopo, & Manichæis pernegabant, vnamq; in eius persona naturam, diuinam videlicet (Deitatis & humanitatis naturam miscentes) eandemq; crucifixam asseriebant, ideoq; illum in ea vna tantum substantia adorandum, contra Chalcedonense Concilium, deprædicabant. Dicitur autem *Acephali*, id est, sine capite, quòd omnes huius factionis simul exorti, nullus eorum author repertus sit, à quo originem traxisse dicerentur. De quibus e *Nicephorus*, & *f Leontius*.

e Lib. 15
histo. eccl. 15
& De sect
act. 5. 604

ADDAM MANICHÆVS. ann. Domini 273.

Addam, qui & *Addas*, & *Adimanthus* dicitur, Manetis hæresiarchæ discipulus fuit, ternos sectatores habentis, *Addam* scilicet, *Thomam* & *Hermam*: ex quibus *Addam* ad Syros, ad Indos autem *Thomam* præcones misit. Hic rationes & disputationes scripserat contra legem & Prophetas, quibus ostendere conabatur, Euangelicam & Apostolicam doctrinam illis esse contrariam. Quas B. Augustinus luculenter confutauit eo libro quem contra eundem *Adimanthum* conscripsit. Fuerunt circa annum Domini 273.

* *Hermam*
Legis &
Prophetarum
impugnatio

ADELPHIVS. ann. 368.

Adelphius Messalianorum hæreticorum (qui & *Euchyte*, id est, *Orantes*, siue *Euthusiaste*, hoc est, *afflati & diuini*, quemadmodum *Theodoret* interpretis in historia tripartita verit, nominantur) Dux fuit: de cuius hæresi in eorum nominibus, aliquantò post dicetur.

ADESSENARI II. sub Carolo V.

Alessenarii sunt ex Sacramentariorum nostri seculi factione. Quorum, inquit, *Staphylus*, quatuor discrepantes sectas reperiri: *Alii* enim contendunt, quod corpus Domini sit in pane: *Quidam*, quod circa panem: *Nonnulli* quod cum pane: *Alii*, quod sub pane.

Quatuor
Alessenari
orū sectæ

4 AD CATALOGVS HÆRETICORVM
ADIAPHORISTÆ. Sub eodem Imperatore.

Hi possunt etiam *Indifferentiales* indifferenter nuncupari: qui quæ natura sunt eiusmodi, vt ad salutem nihil esse arbitrentur, seruent vel non seruent: hoc est, qui Ecclesiæ & Conciliorum legitimas constitutiones & ceremonias indifferentes esse asserunt; quas siue obserues siue violes, nihil te peccare penitus. Ita namq; Lipsienses Theologantes & Wittenbergenses in suo Lipsico INTERIM.

AERIANI seu AERII. sub Constantino I.

g Hæresi 75
h Lib. de
hæret. cap.
53.

Sortiti sunt nomen hoc ab *Aërio* quodam Presbytero, qui cum videret se Episcopi dignitatem ad quam ambitiosè aspirabat, consequi non posse, ea de causa in *Arrianam* hæresin prolapsus est; propria quoque dogmata eidem addidisse dicitur; missas & orationes pro defunctis fieri respiciens, sicuti apud Philastrum, g Epiphanium, & h Augustinum legimus. Insuper & ieiunia improbabant, purgatorium negabant, Presbyteratum & Episcopatum eiusdem esse gradus & authoritatis adstruebant. Et licet escas abominarentur, ab ijs tamen eos nequaquam abstinuisse memorati authores referunt. Quin & nuptias etiam damnabant.

AETIANI. anno 356.

Aëtium fuit
aurifaber.

Aëtij &
Arrij eadē
doctrina, li-
cet Arriani
Aëtium ex-
ecrarentur.
i hæres 75.
Eius turpif-
simū dogma
quod & Lu-
thero fami-
liare.

Suidas breui periodo Aëtij, à quo Aëtiani dicti sunt, vitam complectens, fuit, inquit Aëtius natione Antiochenus, Eunomij magister, pauperibus & vilibus parentibus natus. Pater eius infælicior, cæteris ad militiam delectis, obiit, hoc admodum puero relicto. Qui extrema conflictatus inopia, in aurificinam se contulit, & summus artifex euasit. Cum autem eius ingenium maiora studia desideraret, disciplinas eruditas complexus, ad Paulinum se confert, recens Antiochiam Tyrum profectum, Constantino adhuc regnante. Hunc audires, vires impietatis suæ satis euidenter demonstrabat in quæstionibus, quæ cum aduersarijs agitabantur; neque iam à multis resisti ei poterat. Et post pauca: Etsi autem idem sentiebat quod Arrius, eiusque opinionem stabiliebat, ab *Arrianis* tamen discernebatur; utpote à quibus pro hæretico habebatur. De cuius morum & impiæ doctrinæ cloacâ i S. Epiphanius differens, dicit eum ausum fuisse affirmare, nullum fornicationi, vel cuiilibet carnis insanæ voluptati peccatum inesse, & perinde ac necessaria naturæ opera idem esse quod aurem scalpere, nares emungere, & reliqua naturæ excrementa egerere, quod probè admodum imitatus est *Lutherus*, qui in libro quem scripsit de vita coniugali, inter cætera ait, omninò necessarium esse omnibus rei venereæ ysum, non minus

minus quam edere, bibere, excreare. & cæt. Cæterum, quantumlibet propter horrendas Aëtii blasphemias Arriani eum execrari visi sint, & eã ob causam frequentes contra eum Synodos cogere, vna tamen ipsorum omnium erat in Filij Dei diuinitate neganda latens impietas. Affirmabant insuper cum Lutheranis nostris Aëtiani, nullum peccatum quantumlibet graue imputari in fide manentibus; solamque fidem, absque vlllo alio opere satis esse ad consequendam vitam æternam. Ipse verò Aëtius iactabat sibi cœlitus reuelata esse quæ Apostolos Deus celasset. Quem Constantinus Imperator, immani eius impietate perspecta, anno Domini 359. damnauit & in exilium relegauit.

Heretici inter se dissidentes.

AGAPETÆ. Anno 398.

Agapetarum hæresim vel schisma potius, ab *Agape* muliere Hispana, & *Elidio* marito eius exortum esse, S. Hieronymus scribens ad *Ctesiphontem*, author est. Qui licet ab escis nonnullis abstinuerint, ieiunia seruauerint, connubia vitauerint, & cæt. Hieronymus tamen prauum *Agapetarum* dogma non immeritò in Epistola ad Eustochium redarguit, adeoque & *B. Chrysostomus* tanquam honestati minus conueniens, Constantinopoli sustulit.

k Cap. 20

l Epist. 22.

cap. 15.

m Pallad. dial. de vita Chrysoſt.

AGARENI, circa ann. 650.

Agareni ab *Agar* Abrahæ ancilla vocantur, licet quidam sectæ nomen esse asserant. Falsa autem appellatione *Saraceni* dicuntur, qui non ex *Sara*, legitima eiusdem Abrahæ vxore, sed ex ancilla prognati sint. Hi porro sunt filij eorum, qui ex hac progenie nomen Christianum per Apostolorum prædicationem amplexi sunt, sed à *Mahomete* per *Sergium* quendam Pseudomonachum decepto, ita dementati, vt vera pietate relicta, huius mendacijs & imposturis inhæserint, sub *Martino* huius nominis I. Romano Antistite & *Constante* Imperatore. Vnde Alcoranum potius, quàm Christi Euangelium sequuntur, diuersis errorum portentis implicati. De quo aliquantò post latius in titulo MAHVME TANI.

AGINNENSES circa annum 694.

Aginnenses hæretici cum *Tatianis*, *Encratitis*, *Manichæis*, *Montanistis*, *Aëtianis* alijsque complusculis, escas nuptiasque ceu immundas execrabantur; qui in Synodo Gangrensi damnati sunt, de quibus inferius.

Eorum dogmata.

6 AG CATALOGVS HÆRETICORVM
AGNOITÆ. anno 535.

Tradit *Leontius* eo tempore quo *Theodosius* hæreticus, Patriarcha Alexandrinus, Constantinopoli degeret, circa annum nimirum Domini 535, exortam esse *Agnoitarum* hæresim, ab ignoratione sic dictam. Quod enim Dominis dixerit, nemini de hora iudicij constare, ne filio quidem, sed Patri duntaxat, quæsitum esse an Christus eam ignoraret vt homo, magnaq; inde orta altercatione, *Theodosium* negasse Christum ignorare, atque idcirco à suis contrarium asserentibus diuisum esse, & aduersus eoldem scripsisse. *n* *Damascenus* verò affirmat eos qui à *Theodosio* nuncupati sunt *Theodosiani*, postea à *Iacobo* propagatore *Jacobitas*, itemque alio nomine *Aegyptios* esse appellatos: *AGNOITAS* autem à *Themistio* quodam eiuldem sectæ Principe *Themistianos* dictos; hosque insuper Christum ignauitæ & timiditatis arguisse, & vnâ in eo naturam coniunctam asseruisse. Agit de his *Nicephorus* lib. 18, cap. 50. & *Damascenus* lib. 3, de hæresib.

in Lib 3. de
hæresib.
Theodosia-
ni.
Iacobita.
Aegyptii.
Themistia-
ni.

AGRIPPINIANI. ann. 240.

Ab *Agrippino* Carthaginensis vrbis Episcopo, schisma hoc exortum est; qui rebaptizandos censebat eos, qui ab Ecclesia Catholica deficientes ad hæreticos, ab ijs tandem sanâ mente recepta, ad eandem rediissent. Quæ præsumptio, vt inquit *p* *Vincentius* in libro aduersus prophanas hæresiarcharû nouationes, tantû mali inuexit, vt nō solùm hæreticis omnibus formam sacrilegij, sed etiam quibusdam Catholicis occasionem præbuerit erroris. Cui errori non solùm *Stephanus* Papa cum cæteris quibusdam collegis suis tunc restitit, verùm etiam *B. Augustinus* in opere contra *Donatistas* eundem refellit, potissimum libro tertio, sexto, & septimo.

p Cap. 9.

AIRANI. circa ann. 377.

De his agens *Prateolus*, dicit eos fuisse temporibus *Valentiniani*, *Gratiani*, & *Valentis* Imperatorum, vocatosque *Airanos*, seu *Arianistas*, à quodam *Aira* eorum Duce, qui Spiritus sancti consubstantialitatem cum *Polychronio*, *Telemacho*, *Fausto*, & alijs impugnabant; habuisseque illos multa communia cum *Arrianis*, *Macedonianis* & *Eudoxianis*.

Eorum hæ-
resis de Spi-
ritu sancto.

ALBANENSES. circa ann. 795.

De his agens *q* *B. Antonius*, dicit eos multos habuisse errores cum *Ba- iolensibus* & *Concordensibus* communes, emerferuntque *Leonis* tertij Pontif. & *Constantini* VI. Imperatoris temporibus; quorum nouendecim hæreses *Prateolus* ex ordine percenset, ex quibus hæ primariæ sunt. Duo in primis

q In summa
4. tit. II.
cap. 7.
Eorum hæ-
reses.

confi-

constituebant rerum principia cum Gnosticis; Deum videlicet bonum, & malum, id est, dæmonem; dicebantque Christum non pertulisse veras hominis pænalitates, neque illum Deum esse; negabantque insuper corporū resurrectionem, ac liberum arbitrium; infernum etiam ac purgatoriū inficiabantur, ac matrimonium detestabantur.

ALBIGENSES vel ALBIANI.

Anno 1176.

Hi exorti sunt in partibus Tolosanis, tempore Alexandri Tertij Pontificis; vocabantque se ipsos *Bonos homines*, etsi reuera pessimi essent: utpotè eò dementiæ progressi, ut cum vrbs Biterranensis à Catholicorum exercitu obsideretur & expugnaretur, in qua illi detenti erant, sacrum Evangelij codicem arripientes, illumque (pròh scelus) commingentes, de muro in Christianos coniicerent, & sagittas in eundem contorquentes, in hunc modum vociferarentur; *ecce lex vestra miseri*. Quorum hæresis in tantam potentiam euasit, ut breui temporis interuallo, mille propemodū ciuitates infecerit; adeò quidem, ut si gladijs fidelium compressa tempestiuè non fuisset, vniuersam potuisset Europam corrumpere. Hi negabant baptismum paruulis ad salutem prodesse: Sacramentum corporis ac sanguinis Christi blasphemabant, ipsius corpus non aliter in pane quàm in alijs rebus esse censentes. Ecclesias adire orationis causa, vel in eis orare, nihil prodesse dicebant; corporum resurrectionem cum *Saduceis* negabāt, quidquid beneficij defunctis à viuis impenditur, irridebant; infernum sicuti & purgatorium nihili faciebant. Quos licet Rogerius in Annalibus Anglicanis *Arrianos* vocet, fuerunt tamen *Manichæis* potiùs, quàm *Arrianis* affines; Contra quos destinauit Alexander Tertius Petrum Legatum Cardinalem S. Chrysogoni, indixitque in annum 1179. Generale Lateranense Concilium.

ALASCANI. sub Carolo V. Imperatore.

IOHANNES à Lasconatione Polonus, genere nobilis, eruditione vulgaris, voluit & ipse sibi nomen conciliare; vnde *Sacramentariis* adhærens, nouam verborum Cœnæ Domini expositionem commentus est. *Hoc, inquit, id est, non panis, sed tota hæc cœna actio, est corpus meum*. Imo Erasmus Alberus libro secundo contra Carolstadium, ait hunc *Iohannem Lascum* duodecim modis verba cœnæ detorquere, baptismumque planè reijcere, quatin ob rem cum esset *Antilutheranus*, tam exosus redditus est Lutheri affectis, uti ne hospitio quidem illum suscipere dignarentur. Nam

cum

8 AL CATALOGVS HÆRETICORVM

*Surius ad
ann. 1553.*

cum circa annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimū tertium ex Anglia, vbi tunc Maria Regina Catholica rerum potiebatur, duabus cum nauibus in Daniam se conferret, sperans se illic per hyemem latitaturum, Dani cane peius & angue Sacramentarios exosos habentes, hospitio eos excipere detrectarunt. *Lutherani* enim non ferunt *Sacramentarios*, vti nec *Sacramentarii Lutheranos*. Hinc vna cum complicibus ad maritimas Saxoniae vrbes *Laskus* se recipiens, istic quoque repulsam ab iisdem passus est. Tandem verò post longos viarum circuitus, in Phrisiae Orientalis oppido Embdano nidulum reperiens, venenata pectoris sui dogmata longè lateque effudit ac propagauit; quem vti obijisse memorant anno 1560. ita de eo videndus est *Lindanus* libro secundo ad fratres Catholicos Germaniae & Galliae.

ALMARICVS anno 1204.

Eius errores

Fuit hic natione Gallus, patria Carnotensis. Lutetiae Parisiorum doctorali laurea insignitus. Qui ingenio suo abusus, eodem illo tempore quo *Albigenses* ibidem errores suos sparsere, absurda quaedam dogmata effutire est aggressus; docens nimirum corpus Christi non aliter esse in pane Eucharistico, quàm in alio pane, & in qualibet alia re, transubstantiatione pernegans: tum etiam Deum sic locutum fuisse in Ouidio quàm in Augustino. Negabat proinde resurrectionem corporum: nec non & Paradisum, ipsamque adeò infernum. Aras sacras, imagines, Sanctorumque inuocationem irridebat, Cuius quidem viginti errores à nonnullis enumerantur. De quo *extra de summa Trinitate & fide Catholica* cap. finali. Reprobamus & condemnamus peruersissimum dogma impij *Almarici*; cuius mentem pater mendaciorum sic excæcauit, vt eius doctrina non tam hæretica, quàm insana sit censenda.

ALOGI sine ALOGIANI. ann. 196.

Christi diuinitatem negabant.

Hos initium habuisse temporibus Victoris Papæ ac Seueri Imperatoris author est Baronius; trahentes inde nomen quod ratione seu verbo carerent, hoc enim est *alogos*; Cuius sectæ fuit *Theodotius* quidam Byzantius hæresiarcha, vnde & *Theodotiani* postea appellati sunt: reijcientes non solùm Apocalypsin, verum etiam Euangelium S. Iohannis, & eum qui in ipso est ex supernis à Patre semper Deum VERBUM. De quibus agit Epiphanius hæresi quinquagesima secunda. Dicens *Theodotium* hunc fuisse quidem arte coriarium, verum multæ eruditionis ac doctrinæ.

A M.

AMBROSIANI, qui & Pneumatici.

Exorti sunt hi tempore Caroli V. Imperatoris, à quodam *Ambrosio* ita dicti; qui tantopere sui spiritus, vt *r Lindanus* ait, suggestiones & Dei reuelationes iactitabat, vt vtrumque testamentum reiecerit, vti contra Confessionem *Zvvinglii* habet *Eccius*: sunt autem sectæ Anabaptisticae. *r dialogo 2. Dubitantij*

AMBSDORFFIANI. sub Carolo V. an. 1542.

Ambsdorffiani sunt ex rigidorum, vt vocant, Confessionistarum factione, à *Nicolao ambsdorffio* ita nūcupati affirmāte bona opera homini esse ad salutem perniciosa. Edidit enim libellum, cui titulum indidit *bona opera esse ad salutem perniciosa*. Hunc quidem *ambsdorffium* Saxonix dux sub annum Domini 1542 obtrusit Numburgensibus antistitem: verum *Carolus Imperator*, eo amoto, *Iulium Pflugium* ante à Capitularibus Canonicis electum substituit.

ANABAPTISTÆ, eodem planè tempore.

Impia horum fanaticorum hominum secta, cum nostra Patrumque nostrorum memoria, non parum dilatata sit, sed in varias diuisa sectas mirè dissectas, hinc varia quoque non minus ridicula quam portentosa sibi nomina adscitit. Sunt enim inter illos *Muntzerici*, *Adamei*, *Hutita*, *Melchiorita*, *Mennonita*, *Frumentarii*, *Literarii*, *Copronymi*, *Adiaphori*, *Clancularii*, *Manifestarii*, *Scripturarii*, *Ollarii*, *Sanguinarij*, *Libertini*, et id genus complures alij, pro locorum hominumque quibus orti nominibus. De quibus diffusè satis suo in *Dubitantio* agit *r Lindanus*, & ex illo *Gabriel Prateolus*, nec non & *r Hofius Cardinalis*. Et quidem horum cum primis error erat, quod negarent paruulos esse baptizandos, haurientes id ex scriptis potissimum *Lutheri*: qui ad *Waldenses* scribens, inter alios illorum articulos reprehendebat & hunc, quod paruulos ad futuram fidem baptizarent, quam adulti consecuturi sint: *præstare enim inquit, prorsus omittere baptismum in paruulis, quam baptizare sine fide: quod sacramenta neque debeant, neque possint sine fide suscipi*. Quin & *v Melancthon Carolstadium* designat paruulorum baptismum improbasse, quemadmodum etiam *Alberus Erasmus* eum facit Anabaptistarum patrem. *Thomas* porro *Muntzerus*, & *Balthazar Pacimontanus*, sicuti & *David Georgius*, haudquaquam segnes se in hac producenda propagandaque secta parentes præstiterunt, quorum primus in bello rusticano captus & decollatus est; postremus verò *Basileæ* ex sepulchro extractus, atque vnà cum scriptis suis exustus, y ibidem sub patibulo tumulatus est. Habent autem Anabaptista dogmata complura perniciosa, è quibus

Errores.

hæc præcipua: uti negant prodobaptismum, ita iam adultos iteratò baptizant: volunt omnia esse communia, etiam vxores, dominationem spernunt, negant licere alijs inferre bellum, negantque Christum ex Virginis carne, aut humana substantia natum, sed ex substantia Patris cœlitus attulisse corpus &c. Est hominum genus arreptitium ac valde fraudulentum, adeoque suis in erroribus dementatum, ut hilares nonnunquam mortem oppetant, quas autem tragædias ac turpitudines *Monasterii* in Westphalia, *Amsterodami* in Hollandia alijsque in locis anno superioris sæculi trigesimo quarto & quinto, exercuerit, constat ex commentario *Surij*.

ANGELITÆ circa ann. 494.

2. lib. Ec-
clesiast.
hist. 18
cap. 49
Angelita-
rum here-
sis.

Angelita authore z *Nicephero*, à quodam *Alexandriæ* loco, *Angelii* nomen habente appellati sunt, in quo conuentus cogebant, docentes alium esse Patrem, alium Filium, & alium Spiritum Sanctum: non esse autem horum quemque per se ipsum natura, sed communem habere Deum siue Deitatem in eis existentem; atque de ea Deitate indiuisibili modo participantes, quemlibet esse Deum. Emerferunt autem tempore *Symmachi* Pontificis & *Anastasi* Imperatoris.

ANGELICI anno 260.

a Heres.
60
b Heres.
39.

Quoniam authore hi progressi sint, & quæ eorum dogmata exstiterint, testatur a *Epiphanius* haud se potuisse compertum habere: quippe quorum secta citius extincta fuerit, quam nomen eius cum authore latius diffamari quiuerit. *Augustinus* verò *Angelicos* dicit b in Angelorum cultum inclinatos fuisse.

ANOMIANI siue ANOMÆI ann. 360.

c anno 381

Dicti sunt hietiam *Aëtiani* & *Eunomiani*: quorum Duce *Eunomio* ea exstitit arrogantia & impudentia, ut præter alias impietates, Dei se naturam comprehendere blasphemarent, quos aliquot homilij aduersus eos peculiariter editis & inscriptis, egregiè conficit *Chrisostomus*, suntque damnati in c Oecumenico Constantinopolitano Concil.

ANTICHRISTIANI sub Carolo V. uti & olim.

d Cap. 4.

Tertullianus in d opusculo de præscriptione aduersus hæreticos, qui, inquit ANTICHRISTI interim & semper, nisi CHRISTO rebelles? Hoc siquidem nunc sunt hereses, non minus doctrinarum peruersitate Ecclesiam

CHRISTI

CHRISTI persequentes, quam tunc Antichristus persecutionum atrocitate persequetur. Hinc est quod *e* Iohannes dicebat suo tempore, Antichristos multos esse. Sicuti & de hæreticorum Antichristianismo sensisse nonnullis videtur apud *f* Clementem B. Petrus; cum vltimum par dissidentium ac concertantium facit Christum & Antichristum; Dum ait; Decem ergo paria huic mundo destinata sunt ab initio seculi. Cain & Abel, unum fuit par. Secundum, gigantum & Noe. Tertium, Pharaonis & Abraham. Quartum Philistinorum & Isaac. Quintum, Esau & Iacob. Sextum, Magoram & Legislatoris Moysis. Septimum, Tætatoris, & Filii hominis. Octauum Simonis Magi & Petri. Nonum, omnium gentium, & illius qui missus fuit seminare verbum inter gentes B. Paulum vult intelligi. Decimum Antichristi & Christi. ad hoc etiam facit locus quidam in epistola S. Ignatii ad Hieronem, in hæc verba. Si quis infalsauerit legem & Prophetas, quos *CHRISTVS* presens adimpleuit, sit tibi tanquam Antichristus Cæterum, varios hac tempestate nostra *ANTI-CHRISTIANOS* reperiri posse asserit *g* Lindanus libro, quem de vera certa que per *CHRISTIE SV* Euangelium salutis æternæ via edidit; quidam enim Christum aiunt, quod in cruce desperarit, damnatū, vti Anonymus quidam præmonstratensis familiæ monachus. Alij *CHRISTVM* negant verum illum Messiam fuisse, sed alium cum Iudæis exspectandum, quemadmodum *Bucero* tribuitur.

ANTIDICOMARIANITÆ, siue ANTIMARIANI;
qui fuere ut olim, sic & nunc

Non mirum, si varij varijs ætatibus reperti sint hæretici ac Hæresiarchæ, qui se sacratissimæ virgini Deiparæ opposuisse legantur; quando id primū eorundem parentem antiquum videlicet serpentē etiam ausum fuisse comperiamus; qui etsi *h* eius calcaneo insidiatus sit, contrito tamen *h* capite nequicquam laborauit. De quo, sicuti & de adhærentibus sibi hæreticis pulchrè hunc in modum *i* B. Bernardus: *MARIA* nimirum est quondam à Deo promissa mulier, serpentis antiqui caput virtutis pede contritura. Cuius planè calcaneo in multis versutiis insidiatus est, sed sine causa: sola enim contriuit vniuersam hæreticam prauitatem. Alius non de substantia carnis sue Christum edidisse dogmatizabat. Alius paruulum non peperisse, sed reperisse sibilabat. Alius vel post partum viro cognitam blasphemabat. Alius Dei matrem audire non sustinens magnum illud nomen, theotocos, impiissime sugillabat. Sed contriti sunt insidiatores, conculcati supplantatores, confutati derogatores, & beatam eam dicunt omnes generationes. Hæc ille non minus mellifluè quàm veridicè *k*. Epiphanius porro affirmat. Apollinarem hæreticum discipulos quosdam reliquisse, qui hanc hæresim in Arabia aduersus Dei geni-

tricem disseminabant, qua dicerent eam post natum CHRISTVM, Iosepho viro coniunctam esse. Quam quidem scelestissimam opinionem

Helvidiana Helvidius in Occidente pariter propagare studuit. At verò improbus ille *heresis* *Copronymus* Imperator præcipere est ausus, ne quis MARIÆ intercessionem imploraret; non enim opitulari, inquit, cuiquam potest, cum nihil alijs mulieribus dignitate præstiterit. Quam quidem sacrilegam improbitatem nostræ tempestatis ANTIMARIANI, non tam æ-

Lutherus in sermone de natiuit. Mariae.

quasse, quàm superasse videntur. Quorum antesignans ita ait. *I Sumus pares matri Dei, & aequè sancti (ô blasphemiam horrendam!) sicuti illa; nisi quod non possumus esse Dei matres, sicut illa fuit.* Nec multò secius discipulus

m ad cap. 2. Iohann.

eius *m Melanchton; Christus, inquit, matrem reiecit, ut aequet eam alijs hominibus, cum inquit, quid mihi tecum est mater?* Quid verò versutus ille

n. Calvin. in harmonia

Lucianus, an aliquid melius depromit, dum ait: *non magnoperè laborandum est, ut Mariam ab omni purgemus vitio.* Quos tamen sacrilego superare

Euangel. ad cap. 1. Luca

calamo contendit o Iohannes quidam Schenckius, dum asserit sacratissimam

o ad Euan- gel. de Chr. conceptione,

hanc Deiparam Virginem *non solum corruptam & vitiatam naturam habuisse, sed etiam in suis cogitationibus, verbis, vita, conuersatione damnabilem personam mansisse, mortis & inferni terroribus obnoxiam.* Hæc quidem illi mali-

p lib. 4. in Aristot. c. 10.

tiolose in hanc Dei matrem effutire non verentur; quando interim antiqui

S. 17. Eccl. 2 v. 31.

Patres & vitæ sanctimonia & miraculorum gloria illustres, longè aliter de eadem & scribunt & sentiunt. Nam B. Bernardus, quem p Calvinus ita loqui fatetur, vt veritas ipsa loqui videatur, locum illum Ecclesiastici enar-

q Epist. 174

rans: *in plenitudine Sanctorum detentio mea,* in hunc modum scribit. *Verè in plenitudine Sanctorum detentio Virginis MARIÆ: cui non defuit fides*

Præclarum B. Dionysij

Patriarcharum, Zelus Apostolorum, constantia Martyrum, sobrietas Confessorum, castitas Virginum, sed nec ipsa puritas Angelorum. Et alio quodam in loco de ea-

Areopag. de D Virgine. testimoniū.

dem loquens; q Ego, inquit, puto, quod & copiosior sanctificationis benedictio in eam descenderit, qua ipsius non solum sanctificaret ortum, sed & vitam ab omni deinceps peccato custodiret immunem. Quod nemini alteri in natis quidem mu-

l. Heresi 78

lierum creditur esse donatum. Sed quid Bernardum refero, quando de Dionysio Arcopagita, qui B. Virginem in carne videre meruit, legitur quod ex Græcia in Iudæam ad Iohannem Euangelistam se contulerit; rogans vt ei præstantissimam illam fœminam ostendere dignaretur, ex qua vniuersorum principium nasci & prodire voluit. Quam cum oculis suis conspex-

isset, cum in tanta claritate, luce & gloria eam intuitum, vt præ admiratione deficiens, mox in terram corruerit; tandem verò ad se reuersum dixisse: *nisi ex ratione naturali & fide nouissem aliam esse Deitatem, non putassem præter hanc esse aliam.* Quis igitur (vt tandem verbis B r Epiphaniij holce-

Mariomastygas conueniam ac confundam) collecta sibi ipsa mentia, blasphemam quãdam opinionem impingere voluerit, & os tollere, linguamq; laxare, labia

labia distrahere ex cogitatione prava, imò pro hymnis & gloria contumelias excogitare, & in sanctam VIRGINEM debacchari, & vas honoratum non colere?

ANTILUTHERANI sub Carolo V. ann. 1524.

Lindanus in *s. Dubitantio* refert hos ad tertiam classem *Euangelicorum* nostri temporis: utpote qui Lutheri occasione ab Ecclesiæ Catholicæ doctrina desciscentes, dogmata consecrantur Lutheri contraria. Quorum famosissima est factio *Sacramentarium*, qui ab Andrea Carolstadio Archidiacono Wittenbergenfi originem ducentes, affirmant non esse præses in cæna corpus Domini, detorquendo verba Christi in hunc sensum: Corpus meum quod pro vobis datur, est hoc quod hic assidet mensæ. Cæterum hæc *Antilutheranorum* leu *Sacramentarium* factio, tam fuit statim sub eius exortum, dispersa ac dissecta, prorsus ut intra biennium in fenas aut septenas diuersas opiniones excreuerit. Quemadmodum ipsemet Lutherus conqueritur sermone super Sacramento Haganoræ anno Domini, 1527. Vocantur enim *Oecolampadiani*, *Martyriani*, *Buceriani*, *Farrollista Calvinista*, *Bezani* & *Boquini*. quin & *Marcionistas* inter illos reperisse licet, qui cum veteri hæretico *Marcione*, carnis resurrectionem inficiantur: qui & *Richerii*, à *Petro* quodam *Richerio* Carmelitanæ familiæ excucullato monacho, nuncupantur. &c. prout latius apud *Prateolum*.

l. Dial. 26

Sacramentarium factio.

ANTIDÆMONIACI sub eodem.

Antidæmoniacy sunt ex *Rigidorum Confessionistarum* familia: qui teste *Frederico Staphylo*, negant esse diabolum, & malos spiritus; nec vllas esse incantationes aut maleficia per dæmones concitata. Ita enim docent *Georgiani*, *Davidici*, & *Osiandrini*.

ANTIDIAPHORISTÆ sub eodem.

Pertinent & hi ad *Rigidorum* factionem *Confessionistarum*, eodem teste *Staphylo*, reljcientes antiquos Ecclesiæ ritus, omnemque Episcoporum iurisdictionem. Quemadmodum constare potest ex scriptis *Flacci Illyrici* contra *Wittenbergenses Adiaphoristas*.

ANTISVENCFELDIANI sub eodem.

Hocce hominum genus eiusdem omninò farinæ, omnem fidei Christianæ causam rationemque in vocali *Ministorum* seu *Concionatorum* suorum

suorum ministerio constituunt. Ita idem *Illyricus* in scriptis aliquot contra *Syvenfeldium* editis.

ANTICALVINIANI sub eodem.

Hi ad eandem classem pertinentes, etsi rectè asserant realem Domini corporis præsentiam in cœna Domini, falsò tamen transelementationem & adorationem negant; falsò quoque asserunt, extra usum non esse Sacramentum. Quemadmodum ex *Ioachimo Westphalo* in responsione contra *Caluinum*, alijsque diuersis hæreticorum scriptis constare potest.

ANTISTANCARIANI sub Carolo V.

Antistancariani sunt ex extrauagante *Confessionistarum* nostri temporis secta; qui vt *Stancari* opinionem refutarent, asserentem Christum esse iustificatorem iuxta solam naturam humanam, exclusa diuinitate; asseruerunt illi adeo Christum iuxta vtramque, hoc est & diuinam & humanam naturam, iustificatorem esse, vt non dubitent contendere, diuinam Christi naturam vnà cum humana in cruce mortuam esse. Ita namque *Musculum* sentire, editum ipsius de sententia Lutheri *Schediasma* testatur.

ANTINOMI, ann. 1538.

Antinomi, quasi legem impugnantes, vel legi diuinæ aduersantes dici possunt: vtpote qui vsque adeò Euangelium efferunt, vt affirment legem Dei prorsus inutilem, & neque ante neque post iustificationem necessariam esse: possuntque *rigidos* inter *Confessionistas* locum meritò sortiri; à *Ioanne a Islebio*, Lutheri ciue ac discipulo exorti. Qui quidem *ANTINOMI* anno superioris sæculi trigesimo octauo, magno se agmine effuderunt, & præcipuam Saxonix partem immundo contactu contaminauerunt. Quorum errores, horrenda, & blasphema mendacia *Synodus Mansfeldica* ita articulatim percenset.

Impia Antinomorum dogmata.

1. Lex non est digna, vt vocetur verbum Dei. 2. si meretrix es, si scortator, si adulter, vel quicumque alius peccator, tantum crede, & es in medio salutis. 3. Cum in medio peccati hæres, tantum crede, & es in medio salutis. 4. Decalogus ad curiam pertinet, non ad suggestum. 5. Quibuscumque cum Moyse res est, rectâ via tendunt ad diabolum, imò ad malam rem cum Moyse. 6. Non sunt homines præparandi ad Euangelium per prædicationem Legis; Deum autem hoc facere necessum est, cuius id opus est proprium. 7. In Euangelio non debet agi de violentia Legis, sed tantum de vio-

de vio-

de violentia filij. 8. Audire verbum, & sentire in corde, est proptia Evangelij consequentia. 9. Petrus non intellexit Christianam libertatem. 10. Dictum Petri: *certam facite vocationem vestram per bona opera*, est inutile. 2. Pet. 1. vers. 10.
 II. Quando cunque talis tibi incidit cogitatio, hoc vel illo modo rem geri in Ecclesia debere, vt homines sint boni, honesti, modesti, sancti, & casti; iam aberrasti ab Ecclesia. Sed valeant *Nugatores* cum nugis hisce suis, quarum iam abundè satis.

ANTHROPOMORPHITAE ann. 400.

Anthropomorphita, qui & *Vadiani*, exorti sunt in partibus Ægypti circa annum quadringentesimum, quando monachi, nonnulli Originistæ, quos Longos nuncupabant, à *Theophylo* Alexandrino, ex Nitriæ Ægypti monasterijs expulsi, Constantinopolim peruenerunt, magnas illic tragædias excitantes, ac dicentes, Deum humanis fuisse membris præditum, eò quod Lex & Prophetæ, adeoque & Scriptura penè tota, aures, nares, oculos, manus, pedes, aliaque corporis membra Deo attribuat, vnde & ab errore nomen quoque sortiti sunt; nam *ἄνθρωπος* Græcè, hominem significat. De quorum hæresi agens *t. Nicephorus*, dicit eam exortam esse ab *Audao* t. li. 11. hist. cap. 140 quodam natione Syro, qui sub Constantio ac Constante vixit, anno Christi. 341. vnde & *Audiana* hæresis, de qua post dicendum, profluxit. Quin & eadem quoque *Anthropomorphitarum* hæresis sub Henrico I. auctore, & Iohanne XI I. Pontifice circa annum 454. denuò pullulare Paduana in Prouincia cæpit; quam *Byacherus* Veronensis Episcopus quantocyus comprimere studuit.

ANTOSIANDRINI sub Carolo V.

Hos de *rigidorum* Secta esse *Confessionistarum* author est *Staphylus*, dicens eos quidem negare hominem ea iustitia, qua Deus ipse iustus est, essentialiter iustum fieri, sed illum imputatiuè, id est, vt *Illyricus* explicat, non re ipsa, sed verbo tantum iustum pronuntiarum. Dicuntur hi etiam *Osiandromastiges*. De quibus exstat *Joannis Functij* scriptum de origine *Osiandrina litis* contra *Staphylum*.

APELLITÆ. circa ann. 146.

Traxerunt hi nomen ab *Apelle*, Marcionis hæretici discipulo, qui & *Apelliani* nuncupati sunt; contra quos scribit *v. Epiphanius*. Et licet Marcion diuersos habuisse discipulos legatur, hunc tamen inter illos famosissimum

e. li. de pra- mum fuisse constat. Cuius haereses aliquot commemorat *Tertullianus*,
script. ca. 51. dicens eum post carnis lapsum à præceptore suo desciuisse, nouamque
7. cap. 6. sibi sectam cōfinxisse, idq; opera meretriculæ cuiusdam *Philumenes*, à dz-
 mone agitatae, quam tamen *Apelles* aiebat ad prædicendū futura diuinitus
 inspiratam. Nec id tacuit *Tertullianus*, qui y eodem illo opusculo hac de re
 scribens, hunc in modum ait. *Providerat iam tunc Spiritus Sanctus futurum*
in virgine quadam Philumene Angelum seductionis, transfigurantem se in An-
gelum lucis: cuius signis & prestygiis Apelles inductus, nouam heresim induxit.
 Hæc ille.

*Apellis erro-
res aliquot.*

1. Iohan. 4.

Dicebant autem *Apelliani*, Christum carnem suam non de matre, sed
 ex elementis accepisse, quam resurgens ex mortuis, mundo reddi-
 dit, & ita sine carne in cœlum ascendisse. asseriebant deinde duos esse
 Deos, vnum boni, alterum mali creatorem; quin & Prophetis mendaci-
 um impingebant, dicentes eos contradictoria scripsisse. Negabant quoq;
 cum *Saducais* carnis resurrectionem. Tantæ denique peruersitatis fuere,
 vt ex epistola B. Iohannis eraserint hæc verba, *Omni spiritus qui non confi-*
tetur IESVM CHRISTVM in carne venisse, ex Deo non est, ne scilicet erro-
 ris conuinci possent. Contra quos *Rhodon Asianus* genere, *Tatiani* hære-
 tici discipulus librum composuit: in quo non solum impietatem eorum
 refellit, verum etiam authores dissectionis accuratè recenset.

APHTHARTODOCITÆ circa ann. 563.

*e. li. 17. hist.
cap. 29.*

*a ad ann.
563. nu. 1.*

Viguit portentosa hæc hæresis sub Iustiniano I. Imperatore, qui quo-
 tidie cum hæreticis agens, hausit eorum venenum, & Christum carnem
 corruptioni minimè obnoxiam habuisse, cum *Aphthartodocitis* credidit:
 quemadmodum prolixè & *Nicephorus* commemorat, & ipse etiam *Baro-*
nius tomo septimo, huius hæreseos *Iustinianum* non immeritò infimulat.
Aphthartodocite porrò etiam *Incorruptibiles* seu *Phantasiastæ* nuncupaban-
 tur; qui quidem sic incorruptibilem & passionum penitus expertem
 CHRISTI carnem affirmabant, vt tamen si voluisset, eandem subijcere
 passionibus valuisset, quod Catholicæ Ecclesiæ doctrinæ repugnat.

APOCARITÆ circa ann. 279.

Secta hæc à *Manote* tempore *Euthychiani* Pontificis, & *Taciti* Romano-
 rum Imperatoris exorta est; variasque regiones & vrbes ita infecit, vt ne
 post annos quidem ducentos consopiri satis quiuerit. Hi enim cum *Gno-*
sticis aduersus Dominum & Ecclesiæ fidem conuenientes ac conspiran-
 tes, adstruebant animam hominis aut Dei esse substantiam, aut ex Dei
 substantia, quorum fit mentio c. de hæreticis, l. *Arriani*.

A P O L -

APOLLINARISTÆ circa ann. 370.

Fuere Laodiciæ in Syria sub Valentiniano & Valente Imperatore, duo *Apollinares*; pater scilicet & filius, qui etsi multa olim in Ecclesia præclara præstitissent, ab ea tamè desiscetes ad impia aliquot concinnanda dogmata prolapsi sunt; vtpote perfectam CHRISTI Incarnationem diminuentes, animam ab homine detrahentes. Fuit & ille *Apollinistarum* error quod antiquam *Millenariorum* hæresim reluscitare conarentur. CHRISTI quoque carnem de cælo allatam somniabant, ac per Virginem tanquam per canalem defluxisse, eamque Verbo ac Deitati coæqualem esse ac coessentialem & coæternam: Ipsum autem Verbum sic carnem factum esse, vt penitus in ipsam transmutatum esset, & à propria natura immutatum. Fuisse præterea *Apollinaris* de origine animarum, eandem cum *Tertulliano* sententiam^a S. Hieronymus testatur, eas nimirum ex traduce generari, atque instar corporum ex corporibus, ex animabus animas propagari &c. Contra quem *Damasus* Papa Romæ Concilium conuocauit anno 373. in qua ipsa hæc hæresis omnium calculo damnata est, vnà cum authore eius, huiusque discipulis *Vitale* & *Timotheo*, alijsque omnibus sectatoribus eius.

Apollinistarum errores.

^a Epist. 82. ad Oceano

Damnatur in Concilio Romano ann. 373.

APOSTOLICI, vel APOTACTICI. ann. 260.

Qui de hæreticis hisce scribunt, vtpote^b *Epiphanius* & ^c *Augustinus*, putant eos germen fuisse *Encratitarum* & *Catharorum*; *Apostolicos* se lenuncupantes ob exactum disciplinæ studium; *Apotacticos* autem, à renunciatione, eò quod coniugijs & bonorum possessionibus renunciarent. At non in hoc, inquit^d *Baronius*, eorum error consistebat, cum tales habeat Ecclesia Catholica & monachos & clericos plurimos: sed ideo isti habiti sunt hæretici, quòd ab Ecclesia se separantes, nullam spem salutis existimarent eos habere qui vterentur ijs rebus. Vnde ad suam roborandam impietate vtebantur actis *Andrea* & *Thoma*, ab Ecclesia reiectis & damnatis. Porro etiam B. Bernardi Clareuallensis ætate exortos fuisse eiusmodi hæreticos quosdam, homines nimirum rusticanos & idiotas, qui, quòd nullum à quo denominari possent, authorem haberent, se ipsos *Apostolicos* ridiculè nuncuparent, ipsemet super^e *Cantica* author est. Iactabant autem, se Apostolorum successores existere, seque solos corpus CHRISTI esse gloriabantur, potestatemque habere quotidie in mensa sua corpus Christi & sanguinem consecrandi, ad nutriendum se in corpus Christi & membra qui præter hoc etiam plura cum *Manichæis* communia habuere, vtpote secretum cum periurio, secundum illud.

^b Hæresi 61. ^c Lib. 4. de hæres. cap. 40.

^d ad ann. 260.

^e Serm. 66. in cantica.

Apostolicorum errores nonnulli manichæi etiam sapient.

Iura, periura, secretum prodere noli.
cum alijs ne tenuiter quidem iurare vllatenus acquiescerent. Itemq; quod

C

omnes

omnes qui de Ecclesia sunt, canes esse censerent & porcos. Quòd coniugium abhorrent, cum tamen impudicissimis sese luxurijs assiduò inquinarent; quòd pariter abstinerent à carnibus, & omnibus quæ ex carne generantur: quòd Testamentum vetus non reciperent, sed Euangelium duntaxat: quòd promiscuos & clandestinos conuentus agentes, mutuò sese omni spurcitiâ polluerent, cum tamen castitatis votum præferrent: ac denique, quòd, ne detegi possent, vel hæretici conuinci, cum Catholicis in Ecclesiam conuenirent, Presbyteros honorarent, munera offerrent, confessionem facerent, Sacramentis communicarent moribus extrinsecus præstarent, ieiunarent, ac manibus laborarent, quò vitam sustentarent. Quæ omnia ad Manichæorū doctrinam formamq; composita planè erant.

f Serm. 66.
super Cant.
In quo nostri
hæretici imi-
tentur
Apostolicos
hæreticos.

Anabaptis-
tarum non-
nulli dicti
Apostolici.

g Dial. 2.
pag. 169.

AD DIT tamen & alia nonnulla ibidem f Bernardus, in quibus nostræ tempestatis Nouatores ad amissim quasi APOSTOLICOS hosce hæreticos imitari videntur; vtpote, quòd Catholicos irriserint infantes baptizantes ac pro defunctis orantes, Sanctorumque suffragia implorantes, ac purgatorium esse credentes. Imo pertinaciter affirmabant, Pontifices Romanos esse peccatores: sicuti & Archiepiscopos, Episcopos, Presbyteros, ac per hoc nec dandis, nec recipiendis Sacramentis idoneos: quemadmodum etiam nunc Lutherani ac Calviniani dicunt ac faciunt; quos mirum est non potiùs Apostolicos sese nuncupare voluisse, quàm Euangelicos; sicuti & Anabaptistarum nonnulli speciosum hunc titulum sibi vendicarunt: qui quòd omnia reliquissent, liberos & negotia diuisissent, pecuniam contempserunt, calceos nudipedes abiecerunt, Apostolici omnino dici voluerunt, quemadmodum videre est in Lindani & Dubitantio, dicentis in morauia id genus hominum reperiri.

AQUARIJ circa ann. 174.

h lib de hæ-
res. cap. 4.
Hæres. 46.
k In summa
parte 3. q.
74. artic. 7.

B. h Augustinus vocat *Aquarios* hæreticos illos, qui aquam duntaxat in sacrificio Missæ offerebant, non autem vinum; quæ videtur fuisse hæresis *Encratitarum*. Nā Epiphanius de eorundem authore *Tatiano* scribens, inter cætera sic ait: *in mysteriis autem similiter usus est ad imitationem sanctæ Ecclesie, verum aqua solum est in iisdem mysteriis*. Contra hos agit D. k Thomas, disputans vtrum aqua sit de necessitate Sacramenti.

ARABICI circa ann. 207.

l lib. 6. histo.
cap. 26.
Arabicorū
errores.
m lib. de hæ-
res. cap. 83.
n lib. 5. hist.
cap. 23.

Hi hæretici ab Arabia vnde prodiere, nomen sortiti sunt teste l *Eusebio*. Cuius authorem quia ille non prodit, hinc certum non potuit ijs nomen imponi. De quibus agens D. m Augustinus, dicit eos docuisse animam simul cum corpore intermori, atque in nouissimo die vtrumque resurgere. Quos quidem n *Nicephorus* per Originem euictos, & ad sanio rem mentem reductos fuisse restatur.

ARM

ARMACANVS circa ann. 1360.

Armacanum natione Hibernicum, circa annum Domini 1360. floruisse *Prateolus* asserit, sub Innocentio nimirum VI. & Carolo IV. & contra Fran- *Eius errores*
ciscanos eloquentiæ suæ vires virusque exeruisse; dicentem ac docentem,
turpe esse Christianis sua sponte mendicos agere. Asserebat insuper, mino-
res Sacerdotes in absentia Episcopi exercere posse munus Episcopale: qua-
lia sunt, consecrationes altarium, olei vel chris-matis benedictio, ordinum
collatio, & id genus alia; quem errorem *Vyclefus* & *Lutherus* postea resus-
citarunt.